[image: image1.png]

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

18 августа 2022 года                                                                                          №165
Об исполнении бюджета муниципального района

«Мещовский район» за первое  полугодие 2022 года
           Рассмотрев материалы, представленные финансовым отделом администрации МР «Мещовский район» по исполнению бюджета муниципального района «Мещовский район» за  первое полугодие  2022 года, Районное Собрание
РЕШИЛО:
       1.
Принять к сведению информацию об исполнении бюджета муниципального  района  «Мещовский район»  за первое полугодие  2022 года по доходам в  сумме  259 294 198 рублей  99 копеек,  расходам  в  сумме  228 734 469 рублей 88 копеек с  профицитом  в  сумме  30 559 729  рублей  11  копеек (прилагается).

  2.Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия, подлежит опубликованию в районной газете «Восход» и размещению на официальном сайте администрации МР «Мещовский район».
Глава муниципального района
"Мещовский район"                                                                                А.А.Шилов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

к отчету  об исполнении  бюджета МР «Мещовский район»

за  первое полугодие  2022 года

ДОХОДЫ

За первое полугодие  2022 года в бюджет муниципального района поступило доходов  в сумме  259 294,2 тысяч  рублей, выполнение составило  30,1%  к годовому плану, темп роста к соответствующему периоду 2021 года -110,1 %.

Налоговые и неналоговые доходы составили  62 697,5 тысяч  рублей, выполнение  45,2% к годовому плану, темп роста  к 2021 года -103,4%, в том числе: поступления  налоговых доходов составило  60 435,6 тысяч рублей, выполнение 44,7 %  или 104,5% темп роста к 2021 году и неналоговые  доходы – 2 261,9 тысяч  рублей, выполнение 68,5%.

По налоговым доходам увеличение  сложилось по доходам от уплаты акцизов по подакцизным товарам – 129,9 %  или на 2 634,5 тысяч рублей, по налогам на совокупный доход- 125,5 % или на 1 671,3 тысяч  рублей, налогам на имущество – 133,7% и госпошлине -124, %.

По неналоговым доходам наибольшее увеличение сложилось по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства -104,3%.

Безвозмездные поступления   в бюджет района составили в сумме   196 599,7 тысяч рублей выполнение 27,2%, из них  дотаций – 33 894,5 тысяч рублей, субсидий - 13 822,1 тысяч  рублей, субвенции – 139 483,4 тысяч  рублей, иные межбюджетные трансферты- 9 399,7 тысяч рублей.

Консолидированный бюджет района по доходам выполнен на сумму 287 263 тысяч рублей или  на 31,3%, темп роста к соответствующему периоду 2021 года – 109,9 %.

                                                           РАСХОДЫ

Расходная   часть   бюджета   муниципального   района   выполнена  в  сумме

228 734,5 тысяч рублей,   выполнение 26,4% к годовому плану.

Расходы  по  НП  «Демография»  - финансовая поддержка семей при рождении детей  составили  в сумме 16 719,3 тысяч  рублей при плане  на год в сумме  31 249,6 тысяч  рублей,  выполнение  53,5%,  по  НП  «Культура»   в  сумме
12 576,2 тысяч рублей, выполнение  87,2% к годовому плану.

На финансирование расходов социального характера  направлено  171 311,5 тысяч рублей, или 74,9% от общего объёма расходов бюджета района.

Расходы на  общегосударственные вопросы  (код 0100) составили 25 830,1 тысяч  рублей, выполнение  43,5 %.

Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность (код 0300) составили – 2402,6 тысяч рублей, выполнение –41,3%.

Расходы по национальной экономике (код 0400) составили 7 676,2 тысяч  рублей, выполнение -19,7%, в том числе: сельское хозяйство -366,4 тысяч  рублей,  водное хозяйство – 33,9 тысяч рублей, транспорт – 1 355,6 тысяч рублей, дорожного хозяйства – 5 395,3 тысяч  рублей, связь и информатика -355,3 тысяч рублей, другие вопросы в области национальной экономики – 169,7 тысяч  рублей.

На содержание жилищно-коммунального хозяйства  (код 0500)  расходы составили – 2 628,5 тысяч  рублей  - 16%, в том числе: жилищное хозяйство - 248,4 тысяч  рублей и коммунальное хозяйство – 2 021,6 тысяч  рублей, благоустройство - 358,5 тысяч рублей.

Расходы на образование  в целом по (коду 0700)  профинансированы на  сумму 92 739,1 тысяч  рублей, выполнение 17%, в том числе: расходы  на учреждения дошкольного образования составили - 11 376,7 тысяч  рублей, общее образование - 60 807,6 тысяч  рублей, дополнительное образование детей –15 146,1 тысяч  рублей, профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации - 78,1 тысяч  рублей, молодёжная политика – 1 307,2 тысяч  рублей и другие  вопросы в области образования – 4 023,4 тысяч  рублей.

Расходы  на содержание учреждений культуры, кинематографии (код 0800)  составили –  12 906,5 тысяч  рублей, выполнение – 52,4 % .

Расходы на содержание Домов культуры и библиотек –11 346,5 тысяч  рублей и другие вопросы в области  культуры, кинематографии – 1 560 тысяч рублей.

Расходы по социальной политике ( код 1000) составили  в целом   61 924 тысяч  рублей –  на  50,7%,  в том числе: на социальное  обеспечение населения – 12 823,2 тысяч рублей, охрана семьи и детства - 42 727,9 тысяч  рублей и другие вопросы  в области социальной политики – 6 372,9 тысяч  рублей.

Расходы  на физическую культуру и спорт ( код 1100)  произведены на сумму – 3741,9 тыс. рублей, выполнение – на 53,7%.

Расходы на средства массовой информации  (код 1200) составили – 1 780,0 тысяч рублей, выполнение  48,2%.

Межбюджетные трансферты  бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований составили (код 1400)  – 17 105,6 тысяч  рублей – дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям.

Бюджет муниципального района за первое полугодие  2022 года  выполнен с профицитом  в сумме  30 559,7 тысяч рублей.

В целом  консолидированный бюджет района по расходам выполнен на сумму  238 494,1 тысяч  рублей или  на 25,7%.

3